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Maahanmuutto, siirtolaisuus, pa

kolaisuus, etnisyys ja monikult

tuurisuus ovat esillä yhä enem

män sekä mediassa että tutki

muksessa. Mediassa erilaisuuteen 

liittyvät teemat jakaantuvat usein 

uhkakehykseen tai hyötykehyk

seen. Tietty maahanmuutto liite

tään "laittomuuteen", kuten do

kumentoi mattomaan maahantu

loon, huumeisiin ja prostituuti

oon. Samaan aikaan kuitenkin 

uutisoidaan tulevasta työvoima

pulasta ja Intian IT-insinöörien 

houkuttelusta Suomeen. Liikku

vuus maailmalla esitetään jakau

tuneena kahteen ryhmään: va

paaehtoisiin ja vastentahtoisiin 

kosmopoliitteihin. Pohjimmiltaan 

kysymys on eri ryhmien mahdolli

suuksista oman elämänsä hallin

taan, siihen, miten globalisaatio 

vaikuttaa heidän elämäänsä. 

Erilaisuus kokoaa tunnettujen 

tutkijoiden ja kirjoittajien artikke

leista hienon kokonaisuuden, joka 

tarkastelee maahanmuuttoon ja 

liikkuvuuteen liittyviä kategori

sointeja monesta näkökulmasta. 

Artikkeleita sitovaksi teemaksi kir

jan toimittajat Mikko Lehtonen ja 

Olli Löytty määrittelevät erilaisuu

den ja samanlaisuuden tuottami

sen. Puhe erilaisuudesta, esimer

kiksi median representaatiot maa

hanmuuttajista, tuottaa yhtäältä 

toiseutta, "muukalaisuuden" ka

tegorioita. Samanaikaisesti kuiten

kin tuotetaan samuutta, esimer

kiksi "suomalaisuutta". Löytty ja 

Lehtonen kuvaavat esipuheessaan 

maailman kahtia jakamista kult

tuurisen fundamentalismin muo

doksi. "Kun erilaisuus olemuksel

listetaan, käy samalla miltei poik

keuksetta niin, että myös 'meidät' 

esitetään homogeeniseksi ryh

mäksi" (s. 12). Tämän prosessin 

esiin nostaminen ja artikkeleiden 

nitominen yhteen tästä näkökul

masta raikastuttaa suomalaista 

keskustelua erilaisuudesta ja maa

hanmuuton esittämisestä. 

Kirjaan on valikoitu usein viitat

luja tekstejä ja tutkijoita. Vuosilta 

1992-2002 olevat artikkelit kes

kustelevat hyvin toistensa kanssa, 

ja kirjoittajat viittaavat useissa 

kohdin kirjan muihin artikkeleihin, 

mikä tekee osista erityisen yhteen

sopivia. Kirjoittajat käsittelevät 

representaatiota ja kategorioiden 

tuottamista, joten viestinnän nä

kökulmasta kaikki artikkelit ovat 

keskeisiä. Tuttuja viestinnän nimiä 

kirjassa ovat Stuart Hall, John Fis

ke ja David Morley. Fiske kirjoittaa 

ensinnäkin imperialisoivalle vallalle 

ominaisista tiedon strategioista, 

jotka tekevät representaation 

avulla maailmasta tunnettavaa ja 

kontrolloitavaa. Esimerkiksi kartat 

ja sotauutiset tuottavat erilaisia 

hierarkisoivia rajoja kansakuntien 

ja alueiden välille. Toiseksi Fiske 

käsittelee paikallisia tiedon strate

gioita, joiden avulla kontrolloidaan 

omaa sosiaalista maastoa ja elin

olosuhteita. Myös Morley käsitte

lee paikkaa ja kuulumista sekä 

median osuutta paikan ja identi

teetin rakentumisessa. Esimerkiksi 

säätiedotukset voivat tuottaa kan

sallisvaltion rajoja ja luonnetta. 

(Kulttuuri)maantieteen näkö-

kulman paikan käsitteellistämi

seen tuo Doreen Massey, joka 

pohtii paikan tuottamista mieliku

vissa ja materiaalisissa käytännöis

sä. Masseyn mukaan käsityksem

me paikoista ovat ympäröivän yh

teiskunnan ja kulttuurin tuotetta. 

Paikat ovat siten yhteyksien, suh

teiden ja vaikutteiden kietoutu

mispaikkoja, eivät yhtenäisiä ja va

kiintuneita. 

Kirjan omaperäisimmät näkö

kulmat löytyvät kirjailija Hans 

Magnus Enzensbergerin ja nais

tutkija Sara Ahmedin teksteistä. 

Enzensberger esittää esseessään 

ajatuksia herättäviä välähdyksiä 

maahanmuuton ja kategorioiden 

maailmasta. Hän kuvaa demogra

fiseksi bulimiaksi Euroopan mais

sa toistuvaa kuviota, jossa sa

maan aikaan panikoidaan "liialli

sesta" maahanmuutosta ja "alku

peräisen" kulttuurin katoamisesta 

sekä huolestutaan väestön ikään

tymisestä, dekadenssista ja maan 

autioitumisesta. "On hallusinaa

tioiden loogisen statuksen mu

kaista, että kaksi toisensa poissul

kevaa fobiaa voi vaivatta mahtua 

yksiin aivoihin", kirjoittaa Enzens

berger (s. 32). 

Myös Ahmed käsittelee pelkoja 

esseessään "Pelon politiikka". 

"Terrorismin vastainen sota" on 

tuottanut muun muassa pelkoa, 

jonka voimasta jotkut asiat ja ih

miset, kuten islam ja arabit, asso

sioidaan terrorismin kanssa. Pelko 

tarttuu näihin ruumiisiin. Ahmedin 

mukaan väkivaltainen liukuma 

turvapaikanhakijan hahmon ja 

kansainvälisen terroristin hahmon 

välillä saa aikaan sen, että nämä 

ruumiit rakentuvat pelon lähteiksi 

ja siten perusteluiksi kontrollin ki

ristämiselle. 

Stuart Hallilta on kirjassa kaksi 

artikkelia. Ensimmäisessä artikke

lissaan "Kulttuuri, paikka ja identi

teetti" hän keskustelee läpi otsi

kon keskeisiä käsitteitä. Hallilie 

tyypilliseen tapaan tekstistä löytyy 

aina selkeä kiteytys kustakin käsit

teestä. Toisessa artikkelissaan hän 

erittelee monikulttuurisuutta. Hän 

tekee hyödyllisen eron monikult

tuurisuuden kahden eri merkityk

sen (multicultural ja multicultura

lism) välillä. Monikulttuurisuutta 

käytetään yhtäältä kuvaamaan yh

teiskunnan moninaisuutta ja toi

saalta sen avulla määritellään stra

tegioita, joilla moninaisuutta hal

linnoidaan. 

Monikulttuurisuuden tematiik

kaa käsittelee myös antropologi 

Ulf Hannerz, joka pitää monikult

tuurisuutta yhtenä 1900-luvun lo

pun huomiota herättävimmistä 

kulttuuripuheen muodoista. Mo

nikulttuurisuus on heterogeenistä: 

sen suuntaukset eroavat toisistaan 

siinä, missä määrin niissä pyritään 

pitämään yllä rajoja. Hannerzin 

mukaan jotkut monikulttuurisuu

den muodot korostavat erillisyyttä 

jopa kulttuuriseen fundamentalis

miin saakka. 

Etnisyyttä, maahanmuuttoa ja 

monikulttuurisuutta pohtiva tutki

mus on lisääntynyt Suomessa 

1990-luvulta lähtien. Tämä moni

lieteinen ala on vakiinnuttamassa 

asemaansa: ETMU (Etnisten suh

teiden ja kansainvälisen muutto

liikkeen tutkimuksen seura) pe

rustettiin vuonna 2003. Erilaisuus 

on siis ajankohtainen myös tutki

muskentän kehittymisen näkökul

masta. 
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Törmäämme joka päivä satoihin 

erilaisiin mainosviesteihin arkisessa 

ympäristössämme. Mainokset 

esiintyvät ripirinnan journalististen 

sisältöjen vierellä niin lehdistössä, 

televisiossa, radiossa kuin interne

tissä. Siitä huolimatta viestinnän 

tutkimus on harvoin ollut kiinnos

tunut mainonnasta, sen luontees

ta, yleisöistä, saati sitten tekijöistä. 

Journalismia on pidetty tärkeäm

pänä ja kunnioitettavampana tut

kimuskohteena. Organisaatiovies

tinnän parissa on tutkittu markki

nointia osana yrityksen tai yhtei

sön kokonaisviestintää, mutta on 

katsottu, että mainonnan tontti 

kuuluu liiketaloustieteilijöille. Ylei

semmin yhteiskuntatieteissä, eri

tyisesti sosiologian parissa, on kui

tenkin jo pitkään ja kiivaastikin 

moralisoitu mainonnan kaupallisia 

tarkoitusperiä ja sen manipuloivia 

keinoja. Vasta viime vuosikymme

nien aikana mainontaa on alettu 

pohtia monipuolisemmin osana 

nykykulttuuria: mainonta merki

tyksellistää maailmaamme ja toi

mii osana identiteettien rakennus

prosesseissa, niin hyvässä kuin pa

hassa. Siksi mainonta tulisi ottaa 

vakavasti myös viestinnän tutki

muskohteena. Nando Malmelin 

on tarttunut tähän tehtävään tuo

reessa väitöskirjassaan. 

Malmelin esittää tutkimuksensa 

tavoitteeksi kehittää mainonnan 

lukutaitoa, jonka avulla mainon

taa ja sen viestinnällistä luonnetta 

voidaan ymmärtää. Hän pyrkii 

esittämään yleisluontoisen viiteke

hyksen mainonnan tutkimuksen 

näkökulmien kehittämiselle. Siinä 

hän onnistuukin hyvin. Viestinnän 

ja kulttuurintutkimuksen alalla on 

ollut huutava tilaus suomenkieli

selle yleisteokselle mainonnasta. 

Mainonnan lukutaito lähtee aja

tuksesta, että mainonta on osa 

nykykulttuuria. Media kaupallistuu 

ja kaupallisuus medioituu. Malme

lin lanseeraa tässä yhteydessä hy-

vin käyttökelpoisen suomenkieli

sen termin "mainonnallistumi

nen", joka kuvaa sitä, kuinka kau

pallistuneessa kulttuurissa myös 

muu viestintä alkaa toimia mai

nonnan tavalla. Suomenkielinen 

termi lienee kirjoittajan oma, mut

ta ajatuksen on tuonut esiin jo ai

emmin Andrew Wernick teokses

saan Fromolionai Culture (1991 ). 

Malmelin ei kuitenkaan viittaa sel

keästi häneen tässä yhteydessä, 

vaan ainoastaan kapeammin me

dian kaupallistumisen yhteydessä 

(s.52) 

Mainonnan lukutaidon alussa 

käydään lyhyesti läpi mainonnan 

historiaa. Malmelin ennustaa 

brändi- ja mielikuvamainonnan 

kauden jälkeen "poeettista vallan

kumousta", jonka seurauksena 

mainosten ilmaisumuodot itse

näistyvät alkuperäisestä kaupalli

sesta tavoitteestaan. Uudenlaiset 

poeettiset mainokset kertovat 

omia tarinoitaan ja saattavat ottaa 

kantaa jopa yhteiskunnallisiin 

asioihin. Sloganit ja tuotemerkki

logot saavat myös uusia merkityk

siä ihmisten käytössä. 

Malmelin pohtii myös mainon

nan lukijaa ja tulkintoja, vaikka 

väitös onkin teoreettinen työ. Lu

kijan onneksi teoriaa ankkuroi

daan maan pinnalle ajankohtais

ten esimerkkimainosten avulla. Ne 

edustavat kuitenkin etupäässä 

mainoselokuvia, jotka ovat tutki

joiden kannalta semioottisesti 

mielenkiintoisia ja myös mainon

nan tekijöiden suosikkeja. Tietyt 

mainoselokuvat lähentelevä\ tai

detta, ja niiden perusteella voi

daankin vetää johtopäätöksiä ny

kymainonnan poeettisesta luon

teesta. Mutta missä on mainon

nan arki? Päivittäistavaramainonta 

on usein yksioikoista ja banaalia, 

ja se edustaa kuitenkin leijonan 

osaa mainonnan kokonaisvolyy

mistä. 

On mielenkiintoista, että Mal

melin tarkastelee mainosten luki

joita kohderyhmämäärittelyn 

kautta ja pohtii tulkintojen mah

dollisuuksia semioottisen viiteke

hyksen avulla. Mutta siihen hän ei 

puutu, miten ihmiset suhtautuvat 

mainontaan ja miten he "todella" 

tulkitsevat sitä. Subjektin rakentu

minen Uohon sisältyy mm. suku

puoli, ikä, etnisyys, sosiaalinen 

asema) mainonnan viestinnällises

sä prosessissa onkin yksi keskei

nen alue, joka teoksesta jää uupu

maan, vaikka kirjoittaja on pereh

tynyt laajalti viestinnän, kulttuu-

rintutkimuksen, 

markkinoinnin 

Poikkitieteellinen 

semiotiikan ja 

kirjallisuuteen. 

lähestymistapa 

tarjoaa monta oivaa näkökulmaa 

mainonnan ilmiön valottamiseen. 

Kääntöpuolena on, että esitys jää 

hiukan pinnalliseksi. 

Välillä Malmelin kirjoittaa läh

teidensä suulla, niiden äänen

painoja kyseenalaistamatta. Tämä 

johtuu hyppimisestä hyvin erilaisis

ta teoriaperinteistä toiseen. Esi

merkiksi sivulla 32 lukee: "mai

nonta on hyvä väline yrityskuvan 

rakentamiseen sikäli, että sen 

avulla saavutettua julkisuutta voi 

kontrolloida, toisin kuin perintei

sellä tiedotustoiminnalla hankittua 

julkisuutta". Lause kuulostaa loo

giselta markkinointipuheessa, 

mutta yhteiskuntatieteellisestä nä

kökulmasta on yksiviivaista väit

tää, että julkisuutta voitaisiin 

"kontrolloida". Julkisuuden moni

tahoisuus ja yleisöjen aktiivisuus 

unohtuvat usein markkinointipu

heessa, jossa viestinnän siirtonä

kemys näyttää vielä olevan voimis

saan. Ja ristiriitaisesti kuluttajia pi

detään kuitenkin yksiläHisinä ja ra

tionaalisina valitsijoina. Kirjallisuu

teen pohjaavalta työltä olisin kai

vannut laajemmin teoriaperintei

den esittelyä ja vastakkainasette

lua kautta linjan, ei vasta diskus

siossa. 

Malmelin kritisoi liiketaloutta 

siitä, ettei se ota huomioon tai 

osaa hyödyntää teoreettista tie

toa. Hän pohtii myös, milloin mer

kitysten luominen aletaan nähdä 

liikeideana, semioottisena liiketoi

mintana (s 106, 198). Kyllä hu

manistit ja yhteiskuntatieteilijät 

ovat jo siellä täällä onnistuneet 

ujuttautumaan mielikuvamarkki

noille. Esimerkiksi Britanniassa toi

mii yritys Semiotic Solutions, joka 

tarjoaa organisaatioille viestintä

strategiapalveluita hyödyntäen 

viestinnän ja kulttuurintutkimuk

sen teoriaa. Ja onhan Suomen Sek 

& Greyllä viestintäpsykologi palk

kalistoillaan. 

Lopuksi Malmelin selventää tut

kivansa mainonnan lukutaitoa Ha

bermasin hermeneuttisen tiedon 


